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1. Úvod

Před několika lety se začala testovat myšlenka doručování zásilek pomocí

autonomních letadel a od té doby v tomto oboru došlo k velkému pokroku.

Tato práce si klade za cíl vytvořit matematický model doručovacího letounu

s kolmým vzletem a přistáním, který bude schopen plnit zadanou misi.

Práce je rozdělená na 3 části. V první části je provedena rešerše současných

zásilkových dronů a je stanovena mise, pro kterou se bude navrhovat letoun. Druhá část

obsahuje výpočet a odhad parametrů a sestavení matematického modelu. Třetí část se

zabývá simulací a posouzením ekonomického přínosu.

1.1. Používané doručovací drony

Přepravní společnost DHL začala experimentovat s doručováním prostřednictvím

dronu už v roce 2013 a od té doby vyzkoušela několik koncepcí přepravních dronů.

Jako první použila manuálně ovládanou kvadrokoptéru Parcelcopter 1.0, která měla

dolet 1 km a unesla náklad do hmotnosti 1,2 kg. O rok později ji vystřídala

kvadrokoptéra Parcelcopter 2.0, která už disponovala autonomním řízením. Nosnost

zůstala stejná, ale dolet se zlepšil na 12 km [1].

V roce 2016 ji nahradil letoun Parcelcopter 3.0. Jedná se dvoumotorový letoun

koncepce tilt-wing (naklápěcí křídlo). Letouny s naklápěcím křídlem jsou schopné

kolmého vzletu a přistání. Takovýto stroj má motory pevně umístěné na křídlech, pro

kolmý vzlet se natočí křídla do svislé polohy a motory zvednou letoun. Pro přechod do

vodorovného letu se křídla pomalu otočí do vodorovné polohy a stroj pokračuje

v dopředném letu, jako letadlo. Hlavní nevýhodou této koncepce je konstrukční složitost

otáčení křídel. Ani u velkých letadel není tato koncepce příliš obvyklá. Tento dron

unese balíček o hmotnosti 2 kg a má dolet 8,3 km. Testoval se pro dodávky v horském

prostředí [1].
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Obrázek 1 DHL Parcelcoper 3.0 [9]

Další uspořádání, kterou DHL používá, je tilt-rotor (naklápěcí rotor). Letoun

takovéto koncepce má pevně spojený trup a křídla. Pro kolmý vzlet a přistání se naklopí

pouze motory. Hlavní výhodou oproti letounům tilt-wing je, že jsou konstrukčně

jednodušší. Na druhou stranu, pokud je zadní motor umístěný za předním, kvůli

turbulentnímu proudění, které vytváří přední rotor a křídlo, nedosahuje takové účinnosti

při dopředném letu. Parcelcopter 4.0 unese 4 kg, na vzdálenost 65 km a je schopný

dosáhnout rychlosti až 130 km/h. Vyrábí ho firma Wingcopter a DHL ho provozuje od

roku 2018 [1].

Obrázek 2 DHL Parcelcopter 4.0 [1]

DHL v Číně testuje doručování zásilek ve velkých městech pomocí multikoptéry

Falcon od vyvinuté firmou EHang. Tento dron nese 8 motorů na 4 ramenech a je plně

autonomní. Motory jsou uspořádány po dvojicích pod sebou. Dron dokáže unést náklad

o hmotnosti 5 kg. Jeho hlavní výhodou, je že ho nebrzdí doprava velmi hustě osídlených

čínských měst. Doba dodání zásilky se tak zkrátila ze 40 minut na 8 minut a společnost

ušetří 80 % nákladů. Tento projekt nahrazuje využití pošty nebo jiné kurýrní firmy,

protože odesílatel vloží svůj balíček to speciální budky, která slouží jako základna pro

dron, a ten ho doručí na místo určení [2].
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Americká společnost Bell Textron, zvolila uspořádání tail-sitter. Letouny typu tail-

sitter vzlétají a přistávají pouze svisle; před vzletem stoj ‚‚sedí‘‘ na ocasu a špička

letounu míří kolmo vzhůru. Po vzletu se letadlo přetočí do vodorovného letu. Bell APT

(Autonomous Pod Transport) je veliký dron schopný dosáhnout rychlosti až 167 km/h

s doletem až 29 km. Do svých útrob dokáže naložit náklad o hmotnosti až 25 kg [3].

V australském městě Canberra je možné si objednat kávu, zákusek nebo něco z

lékárny a zásilku doručí dron, který pro Google zkonstruovala firma Wing. Disponuje 2

motory pro dopředný let, a 12 motory pro vzlet a vis. K předání zásilky dochází tak, že

dron zastaví ve vzduchu u zákazníkova domu a zásilku spustí po laně, klient si

odeberete balíček, dron následně navine lano zpět a odletí převzít další zásilku [4].

Spolupráce společností UPS Flight Forward a výrobce dronů Matternet si klade za

cíl zefektivnit zásobování a předávání vzorků mezi nemocnicemi. Toho se snaží

dosáhnout pomocí kvadrokoptéry M2, která je vybavena speciálním boxem pro

přenášení zásilek, který lze lehce sundat i nandat. Přesně tyto stroje spojují několik

nemocnic v Severní Karolíně a přenášejí mezi nimi vzorky, léky, ale i ochranné

pomůcky. Společnost cílí na přepravu velmi specifických drahých léků s krátkou dobou

trvanlivosti. Zároveň lze dron použít k rychlé dopravě vzorků do laboratoří, aby bylo

možné zajistit výsledky v co nejkratším čase [5].

Využít drony k dopravě věcí na lodě zakotvené při pobřeží se snaží firma Airbus.

Náklad o hmotnosti až 4 kg dokáže tato oktakoptéra donést na loď vzdálenou až 3 km.

Přepravou náhradních dílů a dalších věcí na lodě zakotvené mimo přístav lze ušetřit

mnoho času a energie. Airbus odhaduje, že zavedení takového systému v přístavu by

mohlo ušetřit až 90 % nákladů a 6x urychlit dobu dodání [6].

Firma Křídla X-koptéra Hmotnost [kg] Dolet [km]

Mall.cz Ne 4 2 1,7

DHL Ehang Falcon Ne 8 5 8

DHL Parcelcopter 4.0 Ano 4 4 65

DHL Parcelcopter 3.0 Ano - 2 8,3

DHL Parcelcopter 2.0 Ne 4 1,2 12

Google Ano 12 1,5 20

Amazon Prime Air Ne 8 2,25 16

Flytrex Ne 6 2,7 5

Bell Ano 4 29,25 27

UPS M2 Ne 4 1,8 19

airbus Ne 8 4 3

Tabulka 1 Přehled zásilkových dronů
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V České republice první zásilku pomocí dronu doručil internetový obchod Mall.cz

v roce 2016. K doručení byla použita kvadrokoptéra DJI Matrice 100, která je schopná

nést balíček o hmotnosti 1,2 kg a má dolet 3,5 km. Dron byl řízen na dálku operátorem,

ale disponoval systémy pro plně autonomní provoz. Cesta ze skladu k zákazníkovi

měřila 1,7 km a trvala 3 minuty. [7]

Mezi hlavní nevýhody multikoptér patří energetická náročnost. Pro svůj let musí

nést celou svoji hmotnost pomocí motorů, zatímco letoun s křídly potřebuje jen výkon

na překonání aerodynamického odporu a potřebný vztlak už vytvoří křídla. Kvůli tomu

multikoptéry potřebují výkonnější motory a baterie s větší kapacitou, a tím roste

hmotnost a cena letadla.

Samotná koncepce autonomního doručování zásilek dronem narazila na několik

problémů. Na drony společnosti Wing, které v australském městě Canberra testovala

společnost Google, přišlo mnoho stížností ohledně jejich hlučnosti. Australská vláda se

proto rozhodla udělat na hlučnost dronů vlastní posudek a dospěla k závěru, že pro další

testování bude třeba zažádat o povolení k provozu tak hlučných letounů. [8]

Další potencionální problém může být bezpečnost v případě selhání jednoho

motoru. Kvadrokoptéra je bez jednoho motoru prakticky neřiditelná a vzniká tedy riziko

ublížení na zdraví či majetku v případě pádu. V případě, že dron má více než 4 motory,

existuje možnost řízeně nouzově přistát. Letoun s porouchaným motorem je stále

řiditelný a má možnost doklouzat na místo, kde přistání způsobí co nejméně škod.

Možným řešením je instalování padáku na letoun, který v případě nouze zajistí

bezpečné dosednutí na zem. Pro jeho správnou funkci je třeba, aby měl čas se rozvinout,

což limituje jeho účinnost v nízkých výškách. Dalším řešením by mohla být instalace

motorů s dvojím vinutím, které v případě poruchy zajistí alespoň částečný tah motoru.

Vzhledem k možnému použití ve městě je třeba také vyřešit problém s výběrem


[…]


zajištění rozvozu stejného počtu balíčků, jako například dodávka, uletí letoun

několikanásobně větší vzdálenost.

Plat operátora dronů bude vyšší než plat běžného skladníka, který by se dokázal

postarat o několik dodávek během dne. Další nevýhodou letounů je, že je nemožné je

používat při opravdu špatných povětrnostních podmínkách, které dodávky pouze

zpomalí.

3.2.3. Porovnání letounu a dodávky

Na tomto zjednodušeném příkladu lze ukázat jedno z možných využití autonomních

letounů pro snížení nákladů na dodávku zboží. Je dána fiktivní distribuční firma (FDF)

se skladem v Modleticích, což je obec nedaleko od Prahy hned vedle dálnice D1. Tento

sklad se zaváží pomocí kamionů a z něj se zásilky rozváží pomocí dodávek a dronů.

Valná většina balíčků míří do Prahy, ale některé je třeba doručit do přilehlých obcí.

Následující model odpoví na otázku, jestli se vyplatí dodávku plnou zboží určeného

na rozvoz do Prahy poslat s balíčkem do přilehlé obce nebo jestli bude levnější

obsloužit tohoto zákazníka pomocí dronu? Pro stanovení délky trasy a času jízdy

dodávky byly použity Google Mapy, vzdušná vzdálenost pro letoun byla určena pomocí

měření v Google Earth.

Ze simulací letu bylo zjištěno, že průměrná spotřeba elektrické energie na 1 km je

rovna 23,17 Wh/km. Průměrná cena elektrické energie ze sítě byla v roce 2020

odhadována na 4,69 kWh/Kč, takže let dronu stojí 0,11 Kč/km. Pro porovnání budeme

uvažovat dodávku s naftovým motorem, který má spotřebu 9 l/100km. Průměrná cena

nafty v lednu 2020 byla 32,19 Kč/l. Pohonné hmoty pro dodávku budou stát 2,9 Kč/km.
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Jak zle vidět, náklady na palivo dodávky několikanásobně vyšší. Aby oba stroje stály

v přepočtu na 1 balíček a na 1 km stejně, musela by dodávka přepravovat 27 balíčků.

Pro řidiče dodávky stanovíme hodinovou mzdu na 300 Kč/h.

Výpočet rozdílu nákladů je následující: máme stanoveno za jak dlouho se dostane

řidič dodávky na Chodov, kde začne s rozvozem balíčků po Praze. Můžeme stanovit

rozdíl ujeté vzdálenosti a času, pokud se dodávka odchýlí od nejkratší trasy. Známe plat

řidiče i náklady na pohonné hmoty a můžeme tedy dopočítat kolik bude firmu stát

takováto zajížďka. To můžeme porovnat s náklady, které se vynaloží na cestu letounu

do cílového místa a zpět.

Dodávka

Mezizastávka Cíl Čas [min] Vzdálenost [km]

- Chodov 15 12,6

Všetaty Chodov 29 27,1

Sulice Chodov 34 33,2

Svojetice Chodov 47 39

Průhonice Chodov 20 16,3

Letoun

Mezizastávka Cíl Čas [min] Vzdálenost [km]

- Všetaty 10 5,8

- Sulice 12 6,9

- Svojetice 14 9,2

- Průhonice 9 4,9

Tabulka 7 Porovnání nákladů při odchýlení z trasy

Srovnáním nákladů zjistíme, že i zajížďka do Průhonic, které jsou hned u sjezdu

z dálnice po cestě do Prahy, znamená navíc skoro 36 Kč. Navíc ušetřený čas může řidič

využít k rozvozu více balíčků. Pokud je ojedinělý cíl rozvážky situován směrem od

Prahy, tak použitím dronu firma může ušetřit přes 200 Kč.

3.2.4. Vhodné využití letounu

Jak bylo zmíněno v kapitole 3.2.1., tak drony se hodí pro rychlé dodávky zboží.

Mimo to dokážou ušetřit náklady, pokud se nasadí na zásilky adresátů, kteří jsou daleko

od ostatních. Pokud budou operovat z centra města, mohou využít své rychlosti a získat

tak výhodu nad pozemní dopravou.

Prostředí doručovacích dronů se po technické stránce vyvíjí velkou rychlostí. Za

předpokladu příznivých změn v legislativě, které by umožnili jejich větší využití lze

očekávat rychlejší rozšíření po světe. Na mnoha místech už v praxi ukázali svůj

potenciál. Není pochyb, že použití autonomních doručovacích letounů otevře nové
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možnosti optimalizace doručení na poslední míli. Je nepravděpodobné, že takovéto

drony v blízké době nahradí dodávky, ale přispějí k rychlejšímu a pohodlnějšímu

doručení zásilky a přepravním společnostem ušetří prostředky. Podrobná ekonomická a

logistická analýza této koncepce by dokázala lépe odhalit její silné a slabé stránky, ale

není součástí této bakalářské práce.
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4. Závěr

Cílem této práce bylo sestavit matematický model popisující let zásilkového letounu

s kolmým startem a přistáním. První část práce byla zaměřena na porovnání v praxi

používaných dronů pro přepravu zboží, zhodnocení jednotlivých koncepcí a stanovení

mise.

Druhá část obsahuje návrh geometrie letounu včetně profilu křídla a numerických

aerodynamických výpočtů, pro stanovení vstupních parametrů matematického modelu.

Dále se zabývá určením vhodných vrtulí, odhadnutím potřebné kapacity baterií a

odhadem hmotnosti letounu.

Třetí část se věnuje simulaci matematického modelu, návrhu řídících zákonů a

posouzení ekonomického přínosu. V rámci simulace došlo k validaci stanovených a

odhadnutých parametrů.

Tato práce může sloužit jako základ další práce, zabývající se návrhem konkrétních

komponent pro VTOL letouny nebo na ní lze navázat logistickou a ekonomickou

analýzou využitelnosti zásilkových dronů v komerční sféře.
