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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh kolmo startujícího letounu
Jméno autora: Michal Mrázek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Hospodář
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT FS, Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je zaměřena na návrh dronu pro přepravu drobného zboží, simulaci pohybu a zhodnocení přínosu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Body definované v zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V průběhu řešení BP probíhaly pravidelné schůzky po kterých student samostatně pracoval na zadaných pracovních
bodech.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci byly převážně použity poznatky z článků a online zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafické zpracování i jazyková stránka předkládané práce je na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literatura použitá pro bakalářskou práci byla zvolena vhodně. Zdroje jsou citovány správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student průběžně pracoval na bakalářské práci a postupně do ní zapojoval nové poznatky. Jednotlivé body zadání
byly vyřešeny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.6.2021 Podpis: